Latae conditiones sub die octava idus februarii, armo Illº regnante domno [nostro]20 Karolo rege. 
Signum Odoacer, qui hunc sacramentum recepi. Signum Aldomarii. Signum Trasoarii. Signum 

[Ermeldi]21 • Signum Teudalecii. Signum Ildulgi. Signum Rodesindi. Signum Dagoberti. Signum Da
dilani. Signum David. Signum Revelli. Signum Traserici. Signum [Waldoni]22• Signum Benedicti. 
Qui ad has conditiones iuraverunt. Signum Ridlani. Signum Servodei. Signum [Wadamiri]23• Signum 
Albiniani24• Signum Ademari. Signum Gratoali. Signum Seniofredi. Signum Guadescalchi saioni. 

Signum Leobesindus, qui has conditiones scripsi sub die et anno quo supra. 

l. Guitizani B. - 2. Omet B. - 3. Seremundus B. - 4. Ercuildus B. - 5. Guademirus B. - 6. Omet B. - 7. Guima
ra B. - 8. Allomarus B. - 9. Tudila B. - 10. Augedredus B; [Angafredus) a. - 11. Ginecho B. - 12. ah B. - 13. Calce
no B. -14. Guimara B. -15. Omet B. -16. Omet B.-17. si hoc B.-18. Omet B. -19. haec quoque B. - 20. Omet 
B. - 21. Ermaldi B. - 22. Gualdoni B. - 23. Guadamiri B. - 24. Albimani B. 

27 
7 FEBRER 843 

DAVANT EL «VICEDOMINUS» GuITIZÀ, MISSUS DEL COMTE SUNYER, SET JUTGES I MOLTS ALTRES HOMES, 

REUNITS PERJUDICAR EN EL LLOC D'AGUSÀ, AL ROSSELLÓ, ES PRESENTÀ ÜDOACRE, MANDATARI DEL COM

TE SUNYER, RECLAMANT DE GUIMERÀ, MANDATARI DE LA DONA RAVELLA, EL LLOC DE BAÓ COM A PART 

DEL BENEFICI FISCAL DEL COMTE A BAIXÀS. fET L'INTERROGATORI DE LES PARTS I REBUDA LA PROVA, ELS 

JUTGES FALLEN QUE EL DIT LLOC DE BAó, TAL COM HA PROVAT LEGALMENT SEGONS LA LLEI DELS GOTS, 

PERTANY A RAVELLA COM A PROPI I PER SEMPRE. 

[O]. Original perdut. - [A]. Còpia del segle xn en el Cartoral Major de Cuixà, ff. 51-52, perdut. -B. Extret 
del segle xvn: París, BN, Col. Baluze, vol. 117, f. 140, ex A. - C. Extret del segle xvn: París, BN, Col. Ba-

98 CATALUNYA CAROLÍNGIA 

luze, vol. 117, f. 2 34, ex A. - D.* Còpia del segle :xvm, certificada per Fossà: París, BN, Col. Moreau, vol. 
3, f. 131 (amb data de 900), ex A. 

a.* ABADAL, Eixalada-Cuixà, ap. 3, pàgs. 129-130, ex D. 

Oferim l'edició d'Abadal, en la qual es corregeixen les males lectures recollides en la còpia del segle :xvm, 
donades en nota, i es col·loquen les paraules corregides, d'acord amb el text del document anterior, entre 
claudàtors. 

Cum in Dei nomine resideret Wiciza vicedominus, qui est missus de Suniario comite, [in] 1 su
burbio Helenense, in territorio Rosoliense, in loco qui dicitur Acuciano, unacum iudices qui iussi 
sunt causas dirimere vel iudicare, id est, Ermildus, [Sisemundus]2 Baldefredus, Froila, [Wademi
rus]3, Egila, Sunifredus, iudicum, seu in presencia Helisei abbacis, Leverici diachoni, Borrani, Bor
racioli, Godescalci saioni, vel in aliorum multorum hominum presencia. Cumque supradicci ad
fuissent ad rectas [iusticias ]4 terminandas et causarum exordia dirimendas, ibique veniens h orno 
nomine Hodoacer, qui est mandatarius de Suniario comite, et interpellavit hominem nomine [Wi
marane ]5, qui est mandatarins de femina nomine Revella, [quod ista femina]6, cuius iste [Wimera]7 
mandatarius est, recinet beneficio seniori meo Suniario in ipsa garriga ubi dicitur Baxianos per suum 
alodem, contra legis ordinem, et pro hac causa eum repeto in vestro indicio. Ad haec [Wimar]8 man
datarius in suis responsis dixit: eum quam tenet Ravella talem proprium in loco Baxianos qui bene
ficius [non]9 debeat esse de Suniario comite ad parte regia, sed suum proprium tenet. Tunc nos iu
dices interrogavimus Hodoacro mandatario pro quibus modis hoc quod in nostro indicio dixerat 
adprobare potuisset. Et ille dixit: «Ego nec per testes, nec per scripturas hoc aprobare non possum, 
sicut hoc interpellavi, sed tantum clico quod beneficius seniori meo debet esse». Ad haec [Wimar] 10